
REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

UFFICIO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO
'per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico
dia Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010"

Ex OPCM 09 luglio 2010, n.3886 art.l

Prot.n.^$/*Ì /UCdel 20 luglio 2012

OGGETTO: Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e
prioritari per lamitigazione del rischio idrogeologico.
ME-053 A- Brolo (ME) - "Opere di consolidamento e regimazione idraulica e.da Jannello' - CUP:
J82J12000150001 CIG 428289873B
Notifica Decreto Commissariale n.)ff del 20 luglio 2012 di Nomina Commissione di gara

All' Ing. Marco Iaconello
All' Avv. Giuseppe Mazzotta
Alla Sig.ra Simona Roghini

Fax 06 42160457

Al RUP Ing. Giuseppe La Placa
SEDE

All' Ufficio di Ragioneria
SEDE

Con riferimento ai lavori di cui in oggetto si trasmette, in allegato alla presente, copia del Decreto

Commissariale n. 3? % del 20 LUGLIO 2012 inerente la nomina della Commissione di gara.

Commissario Straordinario Delegato
Soggetto Attuatore

(Dott^p^ztatfroce)

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5-90141 Palermo
Segreteria tel.091 9768705 - Fax 091 2510542 - email: info@ucomidrogeosicilia.it

Pag. 1 di 1



REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGA TO
"per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico

nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010"
ExOPCM 9 luglio 2010, n.3886, art.l

DECRETO COMMISSARIALE n. 37? del & luglio 2012
ME-053 A - Brolo (ME) - "Opere di consolidamento e regimazione idraulica c.da Jannello"- CUP:
J82J12000150001 CIG 428289873B - Nomina Commissionedi Gara.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

VISTO l'Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e
prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero
dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l'Assessorato del Territorio e
dell'Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 - Ufficio
controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 - fog. 297;

VISTO l'art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l'attuazione degli interventi di cui
all'Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui
all'art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge
26 febbraio 2010, n. 26;

VISTA l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010, "Disposizioni
Urgenti di Protezione Civile", art. 1- comma 2, in base al quale, al fine di accelerare i necessari
interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana, previsto
nell'Accordo di programma sopra citato, il Commissario Straordinario Delegato per la sua
attuazione, nominato ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito,
con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, provvede in qualità di soggetto attuatore del
Commissario delegato - Presidente della Regione Siciliana utilizzando le risorse finanziarie
assegnate dal medesimo Accordo di programma fino alla concorrenza della quota nazionale con i
poteri di cui all'art. 5 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3815 del 10
ottobre 2009 e, nel rispetto di quanto previsto dal sopraccitato art. 17, per la quota residua;

VISTO l'art. 21 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3916 del 30 dicembre 2010 con
il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuatore -
Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell'art. 17 del
Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio
2010, n. 26;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, con il quale, ai sensi
dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge
26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. Maurizio Croce è stato nominato Commissario Straordinario
Delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di
mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell'allegato 1 all'Accordo di PrograTrtmsopra
citato, da effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana, e, a tal fine, provvede alle opportune

Pa& l di 5

Ufficiodel Commissario Straordinario DelegatoVia CostantinoNigra,5 - 90141 PALERMO
Tel. 091 9768705 fax 091 2510542 -email : info(fl>,ucomidroeeosicilia.it- sito web: www.ucomidrogeosicil



Repubblica Italiana Regione Siciliana

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO
"per l'attuazione degli interventi per lamitigazione del rischio idrogcologico

nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo diProgramma siglato il
30.03 2010"

azioni di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti pubblici e privati
interessati e, se del caso, emana gli atti e i procedimenti e cura tutte le attività di competenza delle
amministrazioni pubbliche necessarie alla realizzazione degli interventi, nel rispetto delle
disposizioni comunitarie, avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione edi deroga di cui
all'articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi richiamate;

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi alavori, servizi e
forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 e 18/CE", e ss.mm.ii.;

VISTO il Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 163/2006 ess.mm.ii. approvato con D.P.R. 5
ottobre 2010 n° 207;

CONSIDERATE le particolari ragioni di urgenza connesse alla necessità di intervenire nelle situazioni a
più elevato rischio idrogeologico e al fine di salvaguardare la sicurezza delle infrastrutture e il
patrimonio ambientale eculturale, evidenziate nel citato Accordo di Programma ed anche nel citato
D.P.C.M. del 16/07/2010;

CONSIDERATO che,

- che, nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1all'Accordo di Programma con codice
di identificazione contraddistinto dalla lettera A, è compreso l'intervento individuato con il codice
ME-053 A, riguardante l'esecuzione delle - "Opere di consolidamento e regimazione idraulica c.da
Jannello" presso il comune di Brolo (ME) per un importo di €3.630.000,00 complessivamente;

- con Decreto Commissariale n. 47 del 06 febbraio 2012 è stato nominato ring. Giuseppe La Placa
quale Responsabile Unico del Procedimento;

- con Decreto Commissariale n. 237 del 24 maggio 2012 è stato disposto di approvare e finanziare, e
dichiaratore di pubblica utilità urgenza e indifferibilità il progetto esecutivo relativo alle - "Opere di
consolidamento e regimazione idraulica c.da Jannello"- individuato con il codice di identificazione
ME 053 A, nell'allegato 1 al medesimo Accordo di Programma sopra citato, per un importo
complessivo rimodulato di € 3.630.000,00 di cui € 2.547.718,00 oggetto d'appalto, distinti in €
2.478.942,72 per lavori soggetti a ribasso d'asta ed €68.775,28 per oneri di sicurezza non soggetti a
ribasso, oltre ad € 1.082.282,00 per somme a disposizione dell'amministrazione;

CONSIDERATO che pertanto ricorrono tutte le condizioni per occorre dare immediato avvio alle attività
di pubblicazione del Bando di gara e successivo affidamento e realizzazione degli interventi di
bonifica sopraccennati;

VISTO il Decreto n. 261 del 7 giugno 2012 con il quale è stato disposto di approvare il bando integrale,
vistato dal RUP, mediante procedura ristretta in modalità telematica, ai sensi del D.Lgs. 163/06 e
s.m.i., per la realizzazione delle "Opere di consolidamento eregimazione idraulica c.da Jannello"
presso il comune di Brolo (ME), per un importo a base d'asta di € 2.547.718,00 oggetto
d'appalto, distinti in € 2.478.942,72 per lavori soggetti a ribasso d'asta ed € 68.775,28 per oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA;

CONSIDERATO che il suddetto bando di gara è stato pubblicato sul sito www.ucomidrogeosicilia.it e sul
sito https://appalti.ucomidrogeosicilia.it/imprese/sourcing nonché sulla GUCE GU/S SUO \*Jel

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato ViaCostantino Nigra, 5 - 90141 PALERMO
Tel. 091 9768705 fax 091 2510542 - email : info@ucomidrogeosicilia.it - sito web: www.ucomidrogeosicilia.it \&,



Repubblica Italiana Regione Siciliana

B i
COMMISSARIOSTRAORDINARIO DELEGATO

"perl'attuazione degli interventi perla mitigazione delrischio idrogcologico
nellaRegione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il

JO.032010"

12/06/2012 sullaG.U.R.I. 5a Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 68 del 13/06/2012, e per estratto
su n.2 quotidiani a tirature nazionale (La Repubblica e Corriere della Sera) e su n. 2 quotidiani a
tiratura regionale (La Sicilia e II Giornale di Sicilia) del 12/06//2012;

CONSIDERATO che ai sensi della Sezione IV Procedure 4.3 "Termine per il ricevimento delle offerte o
delle domande di partecipazione" la data di scadenza per la presentazione delle richieste di
partecipazione è fissato entro e non oltre il 26 giugno 2012;

CONSIDATO che sono pervenute nei termini stabiliti dal bando di gara, sul sito
https://appalti.ucomidrogeosicilia.it/imprese/vendor/ n. 148 richieste di partecipazione;

VISTA la nota propria nota n. 2328 del 26 giugno 2012 con la quale il Commissario Straordinario
Delegato, avvalendosi delle previsioni di cui alla Convenzione stipulata e del successivo Piano
Esecutivo ha richiesto Invitalia Attività Produttive S.p.A. di procedere alla verifica amministrativa
delle domande di partecipazioni pervenute entro la data di scadenza;

VISTA la nota di Invitalia Attività Produttive S.p.A. del 26/06/2012 con la quale è stata individuata la
Commissione di prequalifìca, nominata in ragione di specifiche competenze;

VISTO il verbale della commissione di prequalifìca inerente la valutazione delle richieste di partecipazione;

PRECISATO che in ragione dell'urgenza posta a fondamento degli interventi di cui all'Accordo di
programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per
la mitigazione del rischio idrogeologico, dovrà essere espletata mediante procedura ristretta con
applicazione della riduzione dei termini di cui all'art. 70, comma 11, D. Lgs. 163/2006 ed, ai fini
dell'affidamento del contratto, dovrà utilizzarsi il criterio del prezzo Più basso;

VISTO il decreto n. 330 del 10 luglio 2012 con il quale è stata approvato lo schema di lettera di invito,
predisposto dalla Struttura Commissariale con il supporto di Invitalia Attività produttive, e siglato
dal Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Giuseppe La Placa, per l'affidamento
dell'esecuzione delle "Opere di consolidamento e regimazione idraulica c.da Jannello"presso il
comune di Brolo (ME);

CONSIDERATO che con lettere di invito del commissario Straordinario del 10 luglio 2012 le Imprese,
ritenute idonee dalla Commissione di Prequalifìca, sono state invitate a presentare offerta per via
telematica per i lavori oggetto dell'appalto;

CONSIDERATO che per procedere all'esame e alla valutazione delle offerte si rende necessaria la nomina
di una speciale Commissione composta di soggetti di piena fiducia dell'Amministrazione e
professionalmente qualificati;

VISTA la Determinazione n. 8 del 14 dicembre 2011 dell'Autorità di Vigilanza sui contratti Pubblici di
Lavori, Servizi e Forniture che ha fornito Indicazioni operative inerenti la procedura negoziata
senza previa pubblicazione del bando di gara nei contratti di importo inferiore alla soglia
comunitaria dopo le modifiche introdotte dal decreto-legge 13 maggio 2011, n. 70, convertito in
legge dalla legge 12 luglio 2011, n. 106;

Ufficiodel Commissario Straordinario Delegato Via CostantinoNigra, 5 - 90141 PALERMO
Tel. 091 9768705 fax 091 2510542 -email : info@ucomidrogeosicilia.it - sito web: www.ucomidrogeosic



Repubblica Italiana Regione Siciliana

COMMESSA RIOSTRAORDINA RIO DELEGA TO
per l'attuazione degli inlcrvcnli per lamitigazione del rischio idrogcologico

nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglalo il
30.03.2010"

CONSIDERATO che il termine fissato per la presentazione delle offerte per via telematica sulla sezione
GARE del sito https://appalti.ucomidrogeosicilia.it/imprese/vendor/è il 20 luglio 2012 ore 12:00;

CONSIDERATO che occorre esperire, in seduta pubblica, l'esame delle offerte pervenute;

CONSIDERATO che per procedere all'esame ealla valutazione delle offerte si rende necessaria la nomina
di una speciale Commissione composta di soggetti di piena fiducia dell'Amministrazione e
professionalmente qualificati;

CONSIDERATO ancora, che per il perseguimento dei fini di cui alle succitate norme primarie esecondarie
per l'espletamento della gara appare opportuno procedere immediatamente alla disamina delle
offerte pervenute potendosi in tal modo giungere con somma urgenza all'individuazione del
soggetto affidatario dell'appalto;

CONSIDERATO infine che il personale attualmente in servizio avario titolo nella struttura Commissariale
è notevolmente impegnato per le varie incombenze derivanti dalla notevole mole di lavoro e
pertanto può non essere disponibile solo parzialmente per l'espletamento delle funzioni di
componente/presidente della Commissione di Gara;

RITENUTO pertanto di potersi avvalere di personale interno e di professionisti esterni alla Struttura
Commissariale con adeguate e specifiche competenze tali da garantire l'espletamento delle attività
di disamina delle offerte con l'urgenza richiesta anche in deroga all'art. 84 del D.Lgs. 163/2006 e
s.m.i.;

RILEVATO che qualsiasi procedura di individuazione di professionisti esterni comporterebbe un notevole
allungamento dei tempi equindi un nocumento all'urgenza che gli interventi di tutela del dissesto
idrogeologico richiedono;

CONSIDERATO pertanto di ricorrere anche a personale INVITALIA e/o Società controllate, nell'ambito
delle Convenzioni in essere, senza ulteriori oneri a carico del Commissario Straordinario Delegato;

Tutto ciò premesso e considerato,

Ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato, ed
avvalendosi delle deroghe riportate nel DPCM innanzi citato e nelle norme strettamente correlate e dei
poteri di cui all'art. 5dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3815 del 10 ottobre 2009 e
s.m.i. ed in particolare dei poteri di deroga dell'art. 84 del D.Lgs 163/2006 es.m.i.

DECRETA

Articolo 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Articolo 2

Di nominare, in ragione della specifica competenza, la seguente Commissione per la valutazione delle
offerte pervenute per via telematica nei termini, presentate da parte delle imprese invitate sulla sezione
GARE del sito https://appalti.ucomidrogeosicilia.it/imprese/vendor/:

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato ViaCostantino Nigra, 5 - 90141 PALERMO
Tel. 091 9768705 fax 091 2510542 -email : infofgucomidrogeosicilia.it- sito web: www.ucomidrogeosicilia



RepubblicaItaliana Regione Siciliana

B
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGA TO

'per latlua/ionc degli interventi per la miliga/ionc del rischio idrogeologico
nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il

vidi 2010"

1) L'ing. Marco Iaconello, nato a Rieti, il 03.12.1972, residente in Rocca di Papa, via delle Rose, C.F.
CNLMRC72T03H282F, in qualità di Presidente;

2) l'Aw. Giuseppe Mazzotta, nato a Reggio Calabria, il 01.07.1975, residente in Roma, via T. Cartella 52
n° 52, C.F. MZZGPP75L01H224J, in qualità di Componente;

3) Sig.ra Simona Roghini, nata a Roma il 24 maggio 1975, residente in Roma, via Schubert 7, C.F.
RGHSMN75E64H501Q, in qualità di componente.

disponendo che il Presidente ed i Componenti della Commissione di Gara garantiscano la loro continua
presenza alle operazioni di gara che dovranno essere svolte con solerzia in ragione della somma urgenza
della presente procedura.

Di riconoscere ai Componenti della Commissione di Gara trattandosi di gara da aggiudicare con il criterio
del prezzo più basso, un compenso, in deroga all'84 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i., determinato ai sensi del
parere del Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici del 29/09/2004, pari a € 45,45 €/h, oltre al
riconoscimento delle eventuali spese sostenute;

Detti compensi non sono riconosciuti ai dipendenti di Invitalia e/o di Società Controllate.

Articolo 4

Stante la brevità dei termini per l'avvio delle operazioni di gara, il presente Decreto dovrà essere anticipato
telefonicamente e/o via posta elettronica certificata e/o via fax ai Componenti della Commissione di gara.

Articolo 5

All'impegno della spesa si provvederà, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata, con
successivo decreto, con il quale si procederà a rideterminare l'importo di tale impegno in relazione agli esiti
di gara.
Il presente decreto sarà trasmesso al RUP, Ing. Giuseppe La Placa, ai Professionisti incaricati, ed al Servizio
di ragioneria dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato, per quanto di competenza.

missario Straordinario Delegato
roce)

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato Via Costantino Nigra, 5 - 90141 PALERMO
Tel. 091 9768705 fax 091 2510542 -email : info@ucomidrogeosicilia.it- sito web: www.ucomidrogeosicilia.it

Pag. 5 di 5


